
الزامات حوزه 
«پیشرو  و  سرآمد»

 منصفانه باید گفت کــه برخی از خانم ها 
از مرز بی حجابی عبور کرده اند. البته این رفتار 
قبیح اســت و باید فکری برای این پدیده کرد؛ 
پدیــده ای که به هر حال بــه دلیل انگیزه های 
متفــاوت رخ می دهد. از ســویی هم تعدادی 
خانم محجبه  حتما از ســر دلســوزی در گرما 
یا ســرما به اجرا نشدن قانون حجاب اعتراض 
می کننــد و صدماتی هم متحمل می شــوند. 
اجرشان با خداوند باد که این همه برای عفاف 
و جاری شــدن قانون و احیانــا تعزیر یا اجرای 
حد یــا جریمه بی حجاب ها دل می ســوزانند. 
این نویســنده اعتقاد دارد که واقعا مؤمنان از 
شــرایط خانم هایی که از مرز بی حجابی فراتر 
رفته اند، خــون دل می خورند. خود ما هم که 
اهل تسامح و تساهل هستیم، از این امر هر چند 
نه به اندازه آن مؤمنان پای کار، متأسف هستیم 
و دل مان می خواســت حالا اگر بی حجابی به 
معنــی بی چادری یا بی روســری بودن ممکن 
شــده اســت، حداقل حد خود را با حیا  کردن 

رعایت کنند.
 ولی کمی هم می توان بیشــتر اندیشــید. 
شــاید بتوان گفت رفتار این دسته از خانم ها، 

آن قدر مضر نیست که برخی رفتار ها، چرا؟
برای اینکه این خانم ها به خودشان لطمه 
می زنند و شأن و منزلت خود را در حد نمایش 
بدن پایین می آورند. آیا این لطمه به خود آنان 
نیســت؟ مردان هم می توانند حســب دستور 
قرآن چشم های خود را درویش کنند و مدعیان 
مدیریت کشــور همان طور که فقر و ناداری و 
محرومیت هــا را نمی بینند، این خانم ها را هم 
نبینند. می خواهید مشــخص شــود که رفتار 

خارج از حیا شامل چه کسانی می شود؟
اتفاقا در بین عموم این موضوع به اقدامات 
چند نفری از خانم ها محدود نمی شود. همه 
شــعار «حیا کن، رها کــن» را از زبان مردم در 

بسیاری از مکان های ورزشی شنیده اند.
جالــب اســت کــه حتــی در موضوعات 
کوچک مسئله حیا کردن و حیا داشتن مطرح 
اســت و از آن جمله در قرآن کریم در ســوره 
احــزاب خداوند می فرمایند «پیامبــر از اینکه 
به شــما بگوید از خانه اش بیــرون بروید، حیا 
می کند»؛ یعنی در یک مسئله کوچک که حتی 
نه غیراخلاقی اســت و نــه غیرطبیعی و تنها 
مناعت طبع را ممکن اســت خدشــه دار کند، 

پیامبر از انجام آن حیا می کند.
حالا ببینیــم در همین جهان و نیز کشــور 

خودمان بی حیاها چه می کنند.
رأس بی حیاهای جــاری رژیم کودک کش 
اســرائیل اســت که با بی حیایی تمام تا جایی 
که ممکن اســت فاجعه آفرینی و نسل کشــی 
می کند. به همین مقیــاس فرقی نمی کند که 
در کجا این بی حیایی ها اتفاق می افتد؛ کامبوج 
باشد یا ســومالی یا نیجریه یا گروزنی یا ویتنام 
یــا حلبچه یا ســین کیانگ یا غــزه، در هر کدام 
بی حیاها با تکیه بر خوی نسل کشــی حیات را 
بازیچه خود می گیرند و دوربین ثبت تاریخ این 
بی حیایی ها را ثبت می کند اما از آن می گذرد. 
بی حیایی کشــتار میلیون ها بومی در سرزمین 
آمریــکا و بی حیایی هــای جنــگ اول و دوم 
جهانی و کشــتار میلیون ها انسان از آن جمله 
اســت، که اگر بخواهیم آنها را ردیف کنیم، از 
حوصله خارج می شود. می خواهیم ببینیم در 

کشور خود ما وضع چگونه است.
در خبر است که مسلمانان از پیامبر (ص) 
ســؤال کردند که آیا مســلمان مرتکب فلان و 
فلان گناه می تواند بشــود کــه پیامبر فرمودند 
ممکن اســت. اما در مقابل اینکه آیا مسلمان 
دروغ می گوید، فرمودند خیر، مســلمان دروغ 
نمی گوید. حالا ببینید گاه در تریبون های رسمی 
گوینده حیا نمی کند و دروغ آشــکار می گوید یا 
در رســانه مکتوب بــه دروغ به برخی تهمت 
می زند و حیا نمی کند. وعده دروغ می دهند و 
حیا نمی کنند. همین فاجعه انفجار بندر شهید 
رجایــی را نگاه کنید که چــه چیزهایی در آن 
اتفاق می افتد. آنچه گفته نمی شــود، شاید به 
صلاح باشــد یا قطعی و ذکر شدنی نباشد. اما 
از رفتار خبرنگار ســیما که ران مرغی را میان 
باقی مانــده انفجار به ســر دســت می گیرد و 
می گوید در کانتینرها مرغ بوده و منفجر شده یا 
مسئولی که می گوید در کانتینر ها نوعی الیاف 
بوده کــه خودبه خود آتش می گیرد، نمی توان 
گذشــت. کدام الیاف؟ به عنوان یک متخصص 
الیــاف می گویم چنین الیافی وجــود ندارد. یا 
کســی که می گوید مــردم می توانند یک کلیه 
خودشــان را بفروشند و مســائل مالی شان را 
حل کنند، کجــای کار قرار دارد؟ فرق نمی کند 
در چه سالی و چه کســی این رفتارها را کرده 

اســت. مولا علــی (ع) می فرماید 
«سلونی قبل أن تفقدونی» «قبل از 
اینکه من را از دست بدهید، از من 

سؤال کنید».

ســرمـقـالـه

با وعده های دروغ 
چه باید کرد؟

پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۴
۱۰ ذی القعده ۱۴۴۶

۸ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۰۴
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ریشه کن کردن فقرا نابودی فقر  یا 
با فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در ســال ۱۹۹۱، در فاصله کوتاه بعد از فروریختن دیوار برلین، 
ضربه مهلکی به بلوک شرق وارد شد و کشورهای پیرو مکتب کمونیسم را با بحران های جدی مواجه 
کرد. چالش هایی که در برابر اقتصاد بعد از فروپاشی اتحاد شوروی و دیگر کشورها اردوگاه کمونیستی 
در حال گذار قرار داشــت، چالش های سهمگینی بودند: این کشورها باید از یک نظام قیمتی ثابت به 
ســمت نظام قیمتی بازار می رفتند. آنها باید اموالی را که متعلق به دولت بود، خصوصی می کردند. 
بعضی کارشناســان نگران بودند که اگر این کشورها به سرعت خصوصی سازی را شروع نکنند، بخت 
بازگشت کمونیســم وجود دارد. این عده از کارشناسان (ذی نفعان) در تلاش بودند با زیبا جلوه دادن 
منافع عمومی، منافع خود را حداکثر کنند، آنها راهبرد آزادســازی اقتصاد را که می توانســت ثمرات 

چشــمگیری برای اقتصاد روســیه به ارمغان بیاورد، به گونه ای طراحی کردند تا با ایجاد و فراهم آوردن مناسبات رانتی، 
تنها برای عده ای اندک ســودمند و فایده مند باشــد. راهبرد اصلاحات افراطی مؤثر نیفتاد، تولید ناخالص داخلی در دوره 
پس از ۱۹۸۹ هرساله سقوط می کرد، آنچه تصور می شد یک کسادی زودگذر مربوط به دوران گذار باشد، حدود یک دهه 
یا بیشــتر به درازا کشید. به نظر می رسید که کســادی هرگز به پایان نخواهد رسید. ویرانی-سقوط تولید ناخالص داخلی 
– بیش از آنچه بود که روســیه طی جنگ دوم جهانی تجربه کرد. در دوره ۱۹۴۰-۱۹۴۶ تولید صنعتی اتحاد شــوروی ۲۴ 
درصد کاهش یافت، در حالی که در دوره ۱۹۹۰-۱۹۹۹ تولید صنعتی روســیه قریب به ۶۰ درصد افت داشــت. معدودی 
الیگارشی که توانسته بودند با استفاده از قدرت سیاسی میلیاردها دلار ثروت جمع آوری کنند، بالطبع می خواستند این پول 
را با هزینه ناچیزی از کشــور خارج کنند. نگه داشــتن پول در روسیه به معنای سرمایه گذاری در کشوری بود که عمیقا در 
رکود به سر می برد و علاوه بر بازده کم، خطر توقیف آنها توسط دولت بعدی هم وجود داشت. هرکس که در قرعه کشی 
خصوصی ســازی برنده شده باشــد، آن قدر عاقل بود که پولش را در بازار روبه رونق بورس سهام آمریکا یا در یک حساب 
محرمانه در یکی از بانک های مطمئن در خارج سرمایه گذاری کند. بنابراین برنامه اساسا به اهداف خود نزدیک هم نشد و 
عجیب هم نیست که میلیاردها دلار از کشور خارج شد. در ماه می  و محققا در ژوئن ۱۹۹۸، روشن شده بود که روسیه برای 
حفظ برابری روبل محتاج کمک خارجی است. اعتماد به روبل از میان رفته بود. ترس از نگهداری روبل و عدم اطمینان 
بــه توانایی دولــت در بازپرداخت وام هایش در ژوئن ۱۹۹۸ دولت را مجبور کرده بود حــدود ۶۰ درصد بهره بپردازد. این 
رقم ظرف چند هفته به ۱۵۰ درصد رسید. وقتی بحران شروع شد، نهادهای بین المللی به فکر کمک به اقتصاد درمانده 
روســیه افتادند. مجموع کمک ها ۲۲/۶ میلیارد دلار بود. صندوق بین المللی پول ۱۱/۲ میلیارد دلار، بانک جهانی شــش 
میلیارد دلار و بقیه را دولت ژاپن می داد. بیشتر این دلارها از مقاصد مورد نظر منحرف شده و به جیب خانواده و بستگان 
مقامات فاسد دولت و دوستان الیگارش آنها می رفت. در حالی که کیک اقتصاد ملی در حال کوچک شدن بود، تقسیم آن 
هم نابرابر صورت می گرفت. در سال ۱۹۸۹، اگر معیار دلار در روز را در نظر بگیریم، تنها دو درصد از کسانی که در روسیه 
زندگی می کردند در فقر به سر می بردند، اما این رقم در سال ۱۹۹۸ به ۲۳/۸ درصد رسید. مطابق یک بررسی که در بانک 
جهانی انجام شــده، بیش از ۴۰ درصد از جمعیت کشور با کمتر از چهار دلار در روز زندگی می کردند. از سوی دیگر یکی 
از اقتصاددانان بانک جهانی تراکم ترافیک ایجادشــده توســط خودروهایی که بسیاری شان مرسدس بنز هستند و در یک 
تعطیلی آخر هفته مسکو را ترک می کنند و نیز فروشگاه های مملو از کالاهای لوکس وارداتی را خاطرنشان کرد. وی افزود: 
برخی از مردم به قدر کافی ثروت اندوخته اند که تراکم ترافیک ایجاد شود یا برای کفش های گوچی و دیگر اقلام لوکس 
وارداتی تقاضایی ایجاد کنند. در بســیاری از فروشــگاه های اروپا، روس های ثروتمند جای اعراب ثروتمند دو دهه قبل را 
گرفته بودند. در برخی از این فروشگاه ها، تابلوی فروشگاه علاوه بر زبان محلی به زبان روسی هم نوشته شده بود. جوزف 
استیگلیتز در کتاب «جهانی سازی و مسائل آن» خاطرنشان می کند که ترافیک مرسدس بنز در کشوری که درآمد سرانه اش 
۴۳۷ دلار (در سال ۱۹۹۷) است، نشانه بیماری است نه سلامت. این نشانه روشنی است از جامعه ای که ثروتش به جای 
اینکه میان عده زیادی تقسیم شود، در دست افراد معدودی متراکم شده است. مرحله گذار در روسیه تعداد کسانی را که 
در فقر بودند، افزایش داد و معدودی را در رأس جامعه مرفه کرد. اما شاید این طبقه متوسط بود که بیش از همه لطمه 

خورد. در نهایت سیاستی که قرار بود سرانجام منجر به کاهش فقر شود، باعث شیوع و ترویج فقر شد.
روچیر شــارما در کتاب «ظهور و ســقوط ملت ها» چنین اشــاره می کند که در سال ۲۰۱۵ مســکو با دارابودن ۸۵ نفر 
میلیاردر، پایتخت بی رقیب میلیاردرهای بد (ثروتمندانی که از طریق مناســبات رانتی کسب ثروت کرده اند) در جهان به 
حســاب می آمد. وی مدعی است که ۷۰ درصد ثروت میلیاردرهای روســی از محل ارتباط با منابع طبیعی روسیه مانند 
نفت، گاز، فولاد، الماس و... حاصل شــده است. شــارما در ادامه می گوید، ثروت این ثروتمندان از صنایع مرتبط با دنیای 

سیاست به دست آمده است.
ســکانداران اقتصاد ایران سال هاســت مجموعه متنوعی از تصمیمات اقتصادی را اتخاذ می کنند تا به واســطه آن 
تصمیمات، شــرایط اقتصادی را بهبود دهند. دولت های مختلف با به کارگیری اشکال گوناگونی از سیاست پولی و مالی 

(انبســاطی یا انقباضی) یا سیاســت های متنوع ارزی و تعرفه ای همــواره وانمود کرده اند که اعمال 
این سیاســت ها در پیشــبرد اهداف اقتصادی بوده و هدف اصلی آن کمک به ارتقای کیفیت زندگی 
طبقات نیازمند جامعه اســت. ماحصل و خروجی سیاست های دولت ها و پیامد این تصمیمات طی 
سالیان گذشــته جز وخیم ترشدن معیشت و اقتصاد خانوار و نحیف شــدن بنیه اقتصادی بنگاه های 
اقتصادی نبوده اســت. از سوی دیگر همواره عده ای اندک از افراد یا سازمان های اقتصادی ذی نفعان 
ایــن قبیل تصمیمات بوده اند. ســخن آخر اینکه در برخی موارد تصمیماتــی که حافظ منافع تعداد 
محدودی از افراد هستند، به گونه ای اقناع کننده نمایان می شوند که گویی منافع تمامی افراد جامعه 
به خصوص طبقه ضعیفان و نیازمند جامعه را مدنظر قرار داده اســت. در مثالی مشابه خانم کلاین 
در «کتاب آخرین فرصت تغییر» روایتی از کشــورهای برخــوردار از منابع طبیعی غنی را بیان می کند. او توضیح می دهد 
ایجاد حفاری های عظیم نفتی در اکوادور و بولیوی، احداث ســدهای عظیم در برزیل و در مســیر رود آمازون و ســاخت 
بزرگراه ها در میان جنگل های انبوه آمازون به بهانه ارتقای کیفیت زندگی فقرا، بیش از آنکه باعث رونق زندگی روستاییان 
و کشــاورزان شــود، باعث ازبین رفتن اراضی کشاورزان و ایجاد مشکلات زیست محیطی شده است. خانم کلاین به نقل از 
یکی از روستاییان می گوید سیاست های دولت به جای آنکه فقر را از بین ببرد، فقرا را از بین برده است. این دقیقا حکایت 

سیاست های اقتصادی است که طی سالیان گذشته در ایران پیاده سازی و اجرا شده است.
آنچه در این یادداشــت تشــریح شــد، روایت اقتصادهایی اســت که در آنها به طور مســتمر اقلیتی ممتاز به بهانه 
ریشــه کن کردن فقر و فلاکت، از تصمیمات اقتصادی به کار گرفته شــده منتفع می شــوند و گروه انبوهی از جامعه از آن 
تصمیمات متضرر می شوند. لازمه ایجاد ساختار اقتصادی که در آن تصمیمات لحاظ شده نفع عمومی جامعه را مدنظر 
قرار دهد، نه آنکه تنها منافع عده اندکی از افراد مورد توجه باشد، وجود سازمان اقتصادی رقابتی و منعطف است. طبق 
گفته داگلاس نورث برنده جایزه نوبل اقتصاد و نویسنده کتاب «در سایه خشونت» وجود این گونه سازمان های اقتصادی 

را باید در جوار سازمان های سیاسی غیرانحصاری و غیرسلطه جو جست وجو کرد.

ادامـه در 
صفحه

۴

هفتــه ای که بــه همراه بهــرام دبیــری، نقاش 
هنرمند، در شــیراز زیبا به میزبانی محسن کمالی 
و همســر مهربانش دکتر نگار گورکانی ســپری 
کردیــم، پر بود از دیدارهای مبــارک و تجدید آن 
حس خوب به این شــهر عطرآلود و آباد. شیراز 
همیشه میهمان نواز و سرسبز و خرم بوده است. 
و بــه همین مناســبت مقصد تمام گردشــگران 

داخلی و خارجی. هنوز هم با وجود 
نابود شدن بیش از نیمی از باغ های 
قصرالدشت و باغ-روستاهای اطراف 

شهر، این جذابیت ادامه دارد و ...

یـادداشـت

شیراز عزیز
آزرده خاطر، اما امیدوار...

۳

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     دیپلماسی پنهان در خاورمیانه؛ امارات؛ پل ارتباطی دمشق و تل آویو      نگاهی به توقف حملات آمریکا به یمن؛ بستری برای تقویت دیپلماسی منطقه ای

فعالان اجتماعی درباره احتمال کشته شدن اتباع  
بازگردانده شده به افغانستان هشدار می دهند

هند، پاکستان را بمباران کرد

درحالی که هزینه های تولید گندم جهش داشته و کم آبی گریبان 
تولید را گرفته، نرخ خرید تضمینی گندم ثابت مانده است 

اختلاف در سیاست داخلی آمریکا درباره ایران 

افغانستانی به طالبانتحویل ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 

معیشتگرفتاران خشک سالی و 

کشمیر در آستانه انفجار

آمریکا، کشوری با 
گوش های نامتقارن

۸

۵

۲

۴

۱۱

۹

پیام رهبر  انقلاب اسلامی به همایش  یکصدمین 
سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه قم

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

هشدار دیپلمات ها درباره تبعات جعل نام  تاریخی خلیج فارسوقتی تاریخ بازیچه سیاست می شود

گـزارش  تیتـر یـک را در صفحه ۲ بخوانید

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس  
د، ع

خوانی
ه ۱۰ ب

صفح
ا در 

گو   ر
ت و

ن  گف
ای

شرق
ری،  

س کوث
: عبا

کس  
د، ع

خوانی
ه ۶ ب

صفح
ا در 

گو   ر
ت و

ن  گف
ای

گفت وگوی  «شرق» با رضوان حکیم زاده، معاون وزیر آموزش و پرورش 
درباره آنچه بر دانش آموزان می گذرد
جاماندیماز نسل جدید 

با منوچهر محمدی گفت وگو 
 درباره امر نظارت و چگونگی حاکمیت سرمایه در سینما

چرا هزینه های اجتماعی را 
باید گران تر  بپردازیم؟

نگاه

یادداشتی از محسن هاشمی

یادداشتی از سید امیرحسین گرکانی

تهران و  رؤیای مترو؛ از  واگن اسبی 
تا  شبکه ای ۲۹۰ کیلومتری

بررسی ابعاد حقوقی مسئولیت  
در حادثه  بندر  شهید رجایی


